PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº88/2023

AUTOR: DEPUTADO ESTADUAL JOÃO LUIZ

Concede a Medalha Ruy Araújo ao Ilustríssimo

Sr. Alok Achkar Peres Petrillo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Fica Concedida a Medalha Ruy Araújo ao Ilustríssimo Sr. Alok Achkar Peres Petrillo.

Parágrafo Único.  A concessão referida no caput deste artigo, constitui prova de

reconhecimento a uma participação meritória na vida da sociedade amazonense.

Art. 2º  A entrega da medalha a que se refere o artigo 1º será realizada em reunião especial

no plenário Ruy Araújo da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela

Mesa Diretora deste Poder.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 16 de novembro de 2023.

REPUBLICANOS

2023.10000.00000.9.057269 / Pg. 1

                                           JUSTIFICATIVA

Em consonância com a Lei 105 de 28 de maio de 1981, que instituiu a Medalha do Mérito

Legislativo “RUY ARAÚJO”, onde acrescentou a alínea “i” do inciso I, do artigo 12, da

Resolução Legislativa nº 103, de 10 de dezembro de 1980 – Regimento Interno, que

preceitua:

Art. 1º - Fica instituída a Medalha “RUY ARAÚJO”, como homenagem

especial a quem se distinguir, por seus méritos, no meio político,

jurídico ou cultural e demais segmentos da sociedade amazonense.

O objetivo deste Projeto de Resolução Legislativa é conceder a Medalha Ruy Araújo ao

Ilustríssimo Sr. Alok Achkar Peres Petrillo, nascido em Goiânia, no dia 26 de agosto de 1991,

é DJ e produtor musical brasileiro, mais conhecido por seu sucesso mundial de 2016 "Hear

Me Now". Em 2021, foi eleito o 4º melhor DJ do mundo pela revista britânica DJ Mag.

Ele acompanhava seus pais ao lado de seu irmão gêmeo Bhaskar, em suas apresentações

de psy trance pelo país, depois decidiram formar o projeto ao vivo de trance Lógica. Com ela,

a dupla lançou um álbum totalmente autoral chegando a fazer shows em cerca de 19 países,

além de suas músicas serem destaque na loja virtual Beatport.

Aos 19 anos, depois de trancar o curso de relações internacionais, fez um curso de

discotecagem em Londres, retornando ao Brasil novamente. Em 2010, decidiu seguir carreira

solo, mudando de gênero para o house music, sendo um dos primeiros a adotar o sub-

gênero brazilian bass. Em 2016, ele acabou assinando contrato com a gravadora

holandesa Spinnin' Records, lançando logo depois a canção "Hear Me Now" com Bruno

Martini e do cantor e compositor Zeeba, que levou a sua projeção internacional, com a

música entrando em paradas de vários países.

Acabou se transformando em um dos ícones mais proeminentes da cena eletrônica

brasileira, com honrarias e prêmios, tais como; "Melhor DJ do Brasil" pela revista House Mag

em 2014 e 2015, e sendo o único brasileiro no top 25 do mundo no ano seguinte pela revista

DJ Mag. Em 2017, ele foi eleito pela Forbes Brasil como uma das 91 pessoas com menos de

2023.10000.00000.9.057269 / Pg. 2

https://pt.wikipedia.org/wiki/Goi%C3%A2nia
https://pt.wikipedia.org/wiki/26_de_agosto
https://pt.wikipedia.org/wiki/1991
https://pt.wikipedia.org/wiki/Disc_jockey
https://pt.wikipedia.org/wiki/Produtor_musical
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasileiros
https://pt.wikipedia.org/wiki/Hear_Me_Now
https://pt.wikipedia.org/wiki/Hear_Me_Now
https://pt.wikipedia.org/wiki/DJ_Magazine
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bhaskar_(DJ)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Trance_psicad%C3%A9lico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Beatport
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rela%C3%A7%C3%B5es_internacionais
https://pt.wikipedia.org/wiki/Londres
https://pt.wikipedia.org/wiki/House_music
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brazilian_bass
https://pt.wikipedia.org/wiki/Spinnin%27_Records
https://pt.wikipedia.org/wiki/Hear_Me_Now
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bruno_Martini_(m%C3%BAsico)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bruno_Martini_(m%C3%BAsico)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Zeeba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Forbes

30 anos mais influentes do país. Em 2021, Alok foi classificado como o 4º melhor DJ do

mundo, logo no ano anterior 2020, quando alcançou a 5° posição pela revista DJ Mag, sendo

a posição mais alta ocupada por um brasileiro.

Como empresário, fundou em 2015 sua primeira gravadora, a UP Club Records e a Artist

Factory em 2017, que atuou como agenciadora de artistas da música eletrônica. Em 2019,

fundou a Controversia Records, uma sub gravadora da Spinnin'. No Brasil, a Controversia é

distribuída pela gravadora Altafonte.

O homenageado doou o cachê do show que realizou em Manaus para afetados pela seca na

Amazônia.

O cachê integral destinado a Aliança Amazônia Clima, formada por um grupo de 65

instituições socioambientais, acadêmicas e associações comunitárias e que une esforços

para o enfrentamento das aflições causadas pelas mudanças climáticas na Amazônia.

 O valor será usado para a compra de cestas básicas, garrafões de água mineral, materiais

para a construção de sistema de captação e tratamento de água, medicamentos e sistemas

de internet.

 Vale destacar que a doação é coordenada pelo Instituto Alok, que repassará à Fundação

Amazônia Sustentável, organização que implementará as ações alinhada com a Aliança

Amazônia Clima para diminuir os impactos da estiagem severa que afeta a maior parte do

Amazonas.

Assim, requeiro aos nobres pares a aprovação desta propositura que Concede a Medalha do

Mérito Legislativo “Ruy Araújo” ao Ilustríssimo Sr. Alok Achkar Peres Petrillo.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 16 de novembro de 2023.

REPUBLICANOS

2023.10000.00000.9.057269 / Pg. 3

https://pt.wikipedia.org/wiki/DJ_Mag

Nome: Alok Achkar Peres Petrillo
Data de Nascimento: 26 de agosto de 1991
Local de Nascimento: Goiânia, Brasil

Resumo Profissional:
DJ e produtor musical brasileiro renomado, Alok Petrillo, conhecido mundialmente por seu
sucesso "Hear Me Now". Eleito o 4º melhor DJ do mundo em 2021 pela DJ Mag. Destacou-se
no cenário eletrônico brasileiro como um dos ícones mais proeminentes, recebendo diversos
prêmios e honrarias.

Experiência Musical:
Projeto Lógica (2006-2010):
Formação do projeto ao vivo de trance Lógica com o irmão gêmeo Bhaskar.
Lançamento de álbum autoral e shows em 19 países.
Destaque na loja virtual Beatport.
Carreira Solo (2010-presente):
Mudança para o house music, pioneiro no sub-gênero brazilian bass.
Assinatura com a gravadora holandesa Spinnin' Records em 2016.

2023.10000.00000.9.057269 / Pg. 4

Lançamento de "Hear Me Now" em parceria com Bruno Martini e Zeeba.

Reconhecimentos Profissionais:
"Melhor DJ do Brasil" pela House Mag em 2014 e 2015.
Único brasileiro no top 25 mundial pela DJ Mag em 2016.
Eleito pela Forbes Brasil uma das 91 pessoas mais influentes com menos de 30 anos em
2017.
4º melhor DJ do mundo em 2021 pela DJ Mag.

Empreendedorismo:
UP Club Records (2015):
Fundação da primeira gravadora.
Artist Factory (2017):
Agência de artistas da música eletrônica.
Controversia Records (2019):
Sub gravadora da Spinnin', distribuída pela Altafonte no Brasil.

2023.10000.00000.9.057269 / Pg. 5

Documento 2023.10000.00000.9.057269
Data  16/11/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.057269

Origem

Unidade: DJL-PROJETOS
Enviado por:

Data:
LUANA CRISTINA DE SOUZA CABRINI
16/11/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO 01 PRL PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS.

2023.10000.00000.9.057269 / Pg. 6